Проект

Решение Собрания депутатов Златоустовского городского округа
   Челябинской области

    _____________№  _________

О внесении изменений в решение Собрания

депутатов Златоустовского городского округа

от 06.07.2012 г. № 30-ЗГО «Об утверждении Правил

благоустройства территории Златоустовского

городского округа»

 Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Челябинской области от 03.07.2016 г. № 748-ЗО «О порядке определения границ прилегающих территорий», Уставом Златоустовского городского округа,
      Собрание депутатов Златоустовского городского округа РЕШАЕТ:
1. Внести в решение Собрание депутатов Златоустовского городского округа от 06.07.2012 г. № 30-ЗГО «Об утверждении Правил благоустройства территории Златоустовского городского округа» (в редакции решений: от 01.11.2012 г. № 62-ЗГО, от 12.03. 2013 г. № 11-ЗГО, от 12.12.2013 г. № 59-ЗГО, от 01.10.2014 г. № 41-ЗГО, от 25.12.2014 г. № 67-ЗГО, от 16.03.2015 г. № 11-ЗГО, от 14.05.2015 г. № 31-ЗГО, от 04.07.2016 г. № 43-ЗГО, от 01.09.2016 г. № 49-ЗГО,  от 04.10.2017 г. № 66-ЗГО, от 31.10.2017 г. № 79-ЗГО, от 04.12.2017 г № 91-ЗГО) изменения согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее решение в официальных средствах массовой информации и разместить на официальном сайте Златоустовского городского округа в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по городской инфраструктуре и жизнеобеспечению.
Председатель Собрания депутатов

Златоустовского городского округа                                                     А.М. Карюков
Лист согласования к проекту решения Собрания депутатов Златоустовского городского округа «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Златоустовского городского округа от 06.07.2012 г. № 30-ЗГО «Об утверждении Правил благоустройства территории Златоустовского городского округа»

Согласовано:

                            Первый заместитель Главы ЗГО                                                А.М.Митрохин
      Руководитель ОМС
      «Комитет по управлению имуществом ЗГО»                              А.Ю.Крапива

        Исполняющий обязанности
        Начальника Правового управления

         Администрации ЗГО                                                                    М.А.Балыков
     Начальник Управления архитектуры

      и градостроительства Администрации ЗГО                               С.В.Арсентьева

      Начальник Управления муниципальной милиции

      Администрации ЗГО                                                                       Вл.Н.Язовцев

      Руководитель МКУ ЗГО

     «Управление жилищно-

      коммунального хозяйства»                                                        А.А.Копорушкин

                                                                                    Приложение

                                                                        к решению Собрания депутатов

                                                                   Златоустовского городского округа
                                                                       от____________ №       -ЗГО
Изменения

в Правила благоустройства территории Златоустовского городского округа, утвержденные решением Собрания депутатов Златоустовского городского округа от 06.07.2012 г. № 30-ЗГО (далее-Правила) (в редакции решений: от 01.11.2012 г. № 62-ЗГО, от 12.03. 2013 г. № 11-ЗГО, от 12.12.2013 г. № 59-ЗГО, от 01.10.2014 г. № 41-ЗГО, от 25.12.2014 г. № 67-ЗГО, от 16.03.2015 г. № 11-ЗГО, от 14.05.2015 г. № 31-ЗГО, от 04.07.2016 г. № 43-ЗГО, от 01.09.2016 г. № 49-ЗГО, от 04.10.2017 г. № 66-ЗГО, от 31.10.2017 г. № 79-ЗГО, от 04.12.2017 г. № 91-ЗГО):
1. Подпункт 1 пункта 4 Правил в следующей редакции:

«1). Благоустройство территории - деятельность по реализации комплекса мероприятий, направленная на обеспечение и повышение комфортности условий проживания граждан, по поддержанию и улучшению санитарного и эстетического состояния территории муниципального образования, по содержанию территорий населенных пунктов и расположенных на таких территориях объектов, в том числе территорий общего пользования, земельных участков, зданий, строений, сооружений, прилегающих территорий.»;

2. Дополнить пунктом 3-2) пункт 4 Правил следующего содержания:

«3-2) Граница прилегающей территории - линия, отображенная на схеме границы прилегающей территории на кадастровом плане территории (далее - схема границы прилегающей территории) посредством определения координат ее поворотных точек, либо линия, схематически отображенная на карте-схеме границы прилегающей территории, либо условная линия, образованная путем определения в метрах расстояния от внутренней до внешней границы прилегающей территории, определяющая местоположение прилегающей территории.

Внутренняя граница прилегающей территории - часть границы прилегающей территории, непосредственно примыкающая к контуру здания, строения, сооружения, границе земельного участка, в отношении которых установлена граница прилегающей территории, и являющаяся их общей границей.

Внешняя граница прилегающей территории - часть границы прилегающей территории, не примыкающая непосредственно к контуру здания, строения, сооружения, границе земельного участка, в отношении которых установлена граница прилегающей территории, и не являющаяся их общей границей.»;
3. Подпункт 5 пункта 4 Правил изложить в следующей редакции:

«5) Карта-схема - схематичное изображение границ прилегающих территорий, подлежащих благоустройству (уборке), и расположенных на них объектов и элементов благоустройства.»;

4. Подпункт 15 пункта 4 Правил изложить в следующей редакции:

«15) Объекты благоустройства - территории различного функционального назначения, на которых осуществляется деятельность по благоустройству, в том числе:

- детские площадки, спортивные и другие площадки отдыха и досуга;

- площадки для выгула и дрессировки собак;

- площадки автостоянок;

- улицы (в том числе пешеходные) и дороги;

- парки, скверы, иные зеленые зоны;

- площади, набережные и другие территории;

- технические зоны транспортных, инженерных коммуникаций, водоохранные зоны;

- контейнерные площадки и площадки для складирования отдельных групп коммунальных отходов.»;
5. Дополнить пунктом 15-1) пункт 4 Правил следующего содержания:
«15-1) Элементы благоустройства - декоративные, технические, планировочные, конструктивные устройства, элементы озеленения, различные виды оборудования и оформления, в том числе фасадов зданий, строений, сооружений, малые архитектурные формы, некапитальные нестационарные строения и сооружения, информационные щиты и указатели, применяемые как составные части благоустройства территории.»;
6. Подпункт 22 пункта 4 Правил изложить в следующей редакции:

«22) Прилегающая территория - территория общего пользования, которая прилегает к зданию, строению, сооружению, земельному участку в случае, если такой земельный участок образован, и границы которой определены правилами благоустройства территории муниципального образования в соответствии с порядком, установленным законом Челябинской области.»;
 7. Подпункт 1 пункта 7 Правил изложить в следующей редакции:
«1) обеспечивать содержание своими силами и средствами либо путем заключения договора со специализированными организациями элементов и (или) объектов благоустройства на отведенной и прилегающей территории, с учетом требований настоящих Правил благоустройства»;

8. Подпункт 6 пункта 9 Правил изложить в следующей редакции:
«6) оставление без цели выполнения аварийных или ремонтных работ механических транспортных средств на газонах, озелененных территориях, детских и спортивных площадках, а также их стоянка, препятствующая вывозу коммунальных отходов»;
9. Пункт 13 Правил изложить в следующей редакции:
«13. Закрепление территорий в целях содержания за физическими, юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями осуществляется в соответствии с настоящими Правилами»;

10. Пункт 14 Правил изложить в следующей редакции:

«14. Настоящими Правилами устанавливаются следующие способы определения границ прилегающих территорий:

1) отображение на схеме границы прилегающей территории;

2) отображение на карте-схеме границы прилегающей территории, представляющей собой схематическое изображение границы прилегающей территории;

3) определение в метрах расстояния от внутренней до внешней границы прилегающей территории, порядок определения которого установлен настоящими Правилами»;
11. Пункт 15 Правил изложить в следующей редакции:
«15. Подготовка карты-схемы границ прилегающих территорий осуществляется Управлением архитектуры и градостроительства Администрации Златоустовского городского округа с учетом данных, предоставляемых Органом местного самоуправления «Комитет по управлению имуществом Златоустовского городского округа» о фактическом использовании территории юридическими и физическими лицами, индивидуальными предпринимателями с учетом ограничений, установленных Законом Челябинской области от 03.07.2018 г. № 748-ЗО "О порядке определения границ прилегающих территорий»;
12. Пункт 16 Правил исключить;

13. Абзац 1 пункта 17 изложить в следующей редакции:
«17) При осуществлении мероприятий по содержанию и благоустройству территории границы прилегающей территории определяются исходя из следующих параметров:»;
14. Подпункт 13 пункта 17 дополнить абзацем следующего содержания:

« - территорий, прилегающих к организованным пляжам, - 25 метров от границы пляжа.
15. В пункте 20 слова «и заключенным договором о выполнении работ по благоустройству» исключить.
16. Абзац 1 пункта 195 изложить в следующей редакции:

«При желании жителей и хозяйствующих субъектов возможно финансовое участие в благоустройстве городских и сельских территорий округа, за исключением территорий, в отношении которых обязанность осуществлять благоустройство предусмотрена настоящими Правилами».
Глава
Златоустовского городского округа                                                         В.А.Жилин
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

             Проект решения Собрания депутатов Златоустовского городского округа «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Златоустовского городского округа от 06.07.2012 г. № 30-ЗГО «Об утверждении Правил благоустройства территории Златоустовского городского округа» разработан ц целях приведения действующего нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством РФ, а именно с Законом Челябинской области от 03.07.2016 г. № 748-ЗО «О порядке определения границ прилегающих территорий», также учитывая практику иных муниципальных образований (Решение Челябинской городской Думы первого созыва от 22 декабря 2015 г. N 16/32 "Об утверждении Правил благоустройства территории города Челябинска" в целях осуществления мероприятий по благоустройству на прилегающей территории.